
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zinasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ZINASCO 

 

PROVINCIA DI PAVIA  
_____________ 

 
N .  2 4  R e g . D e l .   C o p i a  
d e l  1 1 / 0 7 / 2 0 2 4    

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.24 

 
 
 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE GETTONE DI PRESENZA DOVUTO AI 
CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZINE ALLE SEDUTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE. 

 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di luglio alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala consigliare, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e forme di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale convocato in adunanza Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione. 

 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. NASCIMBENE MASSIMO - Presidente Sì 
2. SALEMME ANTONIO - Vice Sindaco Sì 
3. TREVISAN ANDREA - Assessore Sì 
4. SACCHI GIULIANA - Assessore Sì 
5. MELONI CRISTINA - Assessore Sì 
6. ALBERTI ANTONELLA - Consigliere Sì 
7. CIMA ARIANNA - Consigliere Giust. 
8. CLERICI ANNA MARIA - Consigliere Sì 
9. CALVI ROBERTA - Consigliere Giust. 
10. PRAZZOLI SARA - Consigliere Sì 
11. SIVIERI MASSIMILIANO - Consigliere Sì 
12. RUGGIERO BARBARA - Consigliere Sì 
13. MALOVINI LUCA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Signor D.ssa Elena VERCESI.  
 
Il Signor NASCIMBENE MASSIMO nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e constatata 

la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’oggetto all’ordine del giorno. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zinasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1. Del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., rilasciati ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 1° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., il 
Responsabile del Servizio si esprime in ordine alla: 
 

 REGOLARITÀ TECNICA: FAVOREVOLE 

 REGOLARITÀ CONTABILE: FAVOREVOLE 

  
 Il Responsabile del Servizio Amministrazione Generale 

     Dott.ssa Daria Moroni   
      (Firmato digitalmente) 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prevede che sia riconosciuta al Sindaco ed ai 
componenti dell’organo esecutivo un’indennità di funzione e che i Consiglieri Comunali hanno 
diritto a percepire un gettone di presenza per la partecipazione ai Consigli Comunali e alle 
Commissioni permanenti; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’interno 4 aprile 2000. N.19 con il quale è stato approvato il 
Regolamento relativo alla determinazione dell’indennità di funzione e di presenza spettanti al 
Sindaco ed agli Amministratori Comunali; 
 
Rilevato che nel Decreto Ministeriale sopra menzionato si evince che ciascun organo è deputato a 
stabilire le indennità spettanti ai propri membri, per cui a questo consesso spetta la determinazione 
dell’indennità di presenza spettante ai Consiglieri Comunali per ciascuna presenza; 
 
Preso atto che a seguito dello svolgimento delle elezioni comunali tenutesi in data 8 e 9 giugno 
2024 si rende necessario determinare la misura dei gettoni di presenza spettanti ai componenti del 
Consiglio Comunale in applicazione delle norme sopra richiamate; 
 
Evidenziato che il Decreto sopracitato prevede nella tabella A la misura dei gettoni di presenza 
collegata alla fascia demografica dell’Ente; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 156 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la popolazione residente ai fini 
dell’applicazione della normativa in oggetto deve essere calcolata alla fine del penultimo anno 
precedente secondo i dati ISTAT; 
 
Ricordato che il Comune di Zinasco contava al 31.12.2022 n. 3087 abitanti; 
 
 
Considerato che l’art. 1 comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, ha previsto la riduzione del 
10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle indennità degli 
amministratori locali; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zinasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni riunite n. 1/CONTR/12 del 12 gennaio 
2012, con la quale si stabilisce che “….la disposizione di cui all’art. 1 comma 54 legge n. 266/2005 
sia disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul calcolo delle indennità 
in questione che perdura ancora, e non può essere prospettata la possibilità di riespandere i valori 
delle indennità così come erano prima della legge finanziaria 2006”; 
 
Rilevato che in applicazione delle predette disposizioni normative il gettone di presenza spettante ai 
Consiglieri Comunali del Comune di Zinasco per la partecipazione a Consigli Comunali e a 
Commissioni Comunali è determinato in € 16,27 (18,08 – 10%); 
 
Visto l’art. 1 comma 136 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 il quale prevede che, prima 
dell’applicazione del comma 135, i comuni interessati provvedano a rideterminare con propri atti gli 
oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, al fine di assicurare 
l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione 
del collegio dei revisori dei conti; 
 
Dato atto che al fine di garantire l’invarianza della spesa il Comune di Zinasco nell’anno 2014 ha 
rideterminato il valore del gettone di presenza in € 9,49, misura attualmente in vigore; 
 
Ritenuto di confermare tale importo; 
 
Vista la specifica attestazione di invarianza della spesa rilasciata da Revisore dei conti ai sensi 
dell’articolo 1, comma 136, della citata legge 56/2014; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1. Del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile del Servizio Amministrazione Generale; 
 
VISTO l’esito della seguente votazione legalmente espressa: 
Presenti  n. 11  
Votanti           n. 11   
Astenuti  n.  0  
Voti favorevoli           n. 11  
Voti contrari n.  0  
 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di confermare l’importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali per la 
partecipazione ai Consigli Comunali ed alle Commissioni Comunali permanenti in € 9,49; 
 

2) Di dare atto che gli importi corrispondenti saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente 
al momento della liquidazione degli stessi; 
 

3) Di dare atto che la spesa complessiva è stata prevista nel bilancio di previsione per il 
triennio 2024/2026. 

 
 
SUCCESSIVAMENTE, visto l’esito della seguente votazione legalmente espressa: 
Presenti  n. 11  
Votanti           n. 11   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zinasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Astenuti  n.  0  
Voti favorevoli           n. 11  
Voti contrari n.  0  
 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4°, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. 
 
 
Il Sindaco dichiara chiuso il Consiglio Comunale alle ore 21.40. 

 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zinasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

NASCIMBENE MASSIMO 
 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

D.ssa Elena VERCESI 
 

___________________________________ 


